

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<b>Ceny prenumeraty:</b>	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. o.	CENA NUMERU	<b>Ceny ogłoszeń:</b>
We Lwowie bez dorę- czenia do domu . . . mies. zł. 2 <sup>—</sup> , kwart. 6 <sup>—</sup> z dostawą do domu . . . mies. zł. 2 <sup>40</sup> , kwart. 7 <sup>—</sup>	Konto PKO Lwów № 554.044.	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	<b>10 gr.</b>	Za 1 wiersz milimetr. (9), cm. szer. w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstaniem i w nekrologach gr. 50, w kronice, re- tuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłów- kiem na pierwszej stronie zł. 1 <sup>—</sup> , tabelaryczne o 80 proc. dro- żej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kolumno- wo i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialna, korespondencja prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
Na prowincji z prze- syłką pocztową . . . mies. zł. 2 <sup>40</sup> , kwart. 7 <sup>—</sup> Zagranicą . . . . . mies. zł. 5 <sup>—</sup> , kwart. 15 <sup>—</sup>				

## OCHRONA TALENTÓW.

Już przed dwoma tygodniami wydał Pan Premier Sławoj-Składkowski okólnik w sprawie pomocy w kształceniu dla wybitnie zdolnych dzieci niezamożnych rolników. Wedle treści tego okólnika każda gmina wiejska winna utworzyć jedno stypendium dla najzdolniejszego i najbardziej wartościowego ucznia szkoły powszechnej, będącego dzieckiem rolników tejże gminy. Wysokość stypendium ma wynosić mniej więcej 600 zł. rocznie. Pomoc ma obejmować całość studiów a więc aż do akademickiego włączenia.

Przed kilku dniami okólnik ten doznał pogłębienia ze strony Pana Ministra W. R. i O. P. w tym sensie, że dyrektorom państwowych szkół polecono zwalniać powyższych stypendystów gminnych od opłaty taksy administracyjnej, już w najbliższym półroczu, zaś dalsze zwolnienie uzależnić od postępów w nauce szkolnej.

Okólniki te — rzecz bardzo dziwna — nie wywołały ani w prasie ani w opinii publicznej należnego oddźwięku, jakkolwiek naszym zdaniem znaczenie ich jest pod każdym względem przeogromne.

Tak się dzisiaj nietylko w Polsce, ale i na całym świecie złożyło, że wielka ilość ludzi straciła wiarę w siebie. Kto wie, czy właśnie z tej niewiary nie wyrosła znaczna część tego zła, które dziś pustoszy świat. Wielki kryzys gospodarczy i idący z nim w parze kryzys moralny sprawił, że liczne są jednostki, które mimo swej rzeczywistej wiedzy, mimo odbytych studiów, mimo najlepszych chęci a często także mimo swej energii nie są w stanie zapewnić sobie odpowiedniego stanowiska w społeczeństwie, ba często nie mogą zdobyć sobie nawet skromnych warunków bytu. Szerzy się przekonanie, że nie wartości osobiste a zbieg zupełnie innych okoliczności jak tzw. „szczęście”, sprytnie zabiegi, „stosunki” itp. rzeczy są podstawą osiągnięcia celu.

I oto na ten bardzo bolesny sposób myślenia, na to nader deprymujące nastawienie do najistotniejszych zagadnień życiowych, padają słowa jasne, ożywcze: będzie się śledzić wartość człowieka, będzie się oceniać jego zdolności i zapał do pracy i te zdolności oraz ten zapał znajdują uznanie, znajdują poparcie. Wytwarzać się będzie atmosfera, w której młody człowiek (a jego duszę tak łatwo zatruć) zrozumie, że sam sobie przyszłość gotuje. Że swym własnym wysiłkiem zdobywa podstawy swego przyszłego dobrego życia, że ten wysiłek nie pozostanie bez echa.

To jest jeden moment, tkwiący w przedsięwzięciu Pana Premiera. Moment indywidualny.

Ale ma ta rzecz i znaczenie ogólne. Na świecie szaleje tzw. kryzys. Zdać się może, że nigdzie nie trzeba rąk do pracy. Zdać się może, że bezowocne i bezcelowe są wszelkie studia. Wszak liczne są przykłady, kiedy młody człowiek, uzyskawszy dyplom szkolny, skazany jest na beznadziejną bezczynność. Ale pozory są jaskrawsze, niż rzeczywistość. Już dzisiaj prawdziwa wiedza, prawdziwe wartości są raz po raz poszukiwane. A bliżki, napewno bliżki jest czas, kiedy wyrwie się ludzkość ze swego pogłębienia, kiedy ożywią się tereny pracy a społeczeństwa wyciągną pożądlive ręce ku ludziom o prawdziwych wartościach. I biedne będą społeczeństwa, które wówczas nie będą należycie przygotowane, które pozwoliły zmarnieć i zginać swym talentom. Okólnik Pana Premiera chroni

## Zacięte walki w Hiszpanji trwają.

Rabat, 19. 8. (PAT.) Jedna z osób z otoczenia gen. Franco oświadczyła dziś korespondentowi Havasa, że przed upływem bież. tygodnia powstańcy zajmą Malagę.

Położenie powstańców na wszystkich frontach jest — oświadczył rozmówca Havasa — wspaniałe. Wybór tubylców do wojska w Maroko przerwano, ale nie z braku chętnych, przeciwnie było ich aż nadto. Dowództwo naczelne uważa, że siły zbrojne przewidziane na półwysp są obecnie zupełnie wystarczające.

Paryż, 19. 8. (PAT.) W kołach prasowych podkreślają jako fakt pierwszorzędnej znaczenia, iż oddziały Legji marokańskiej zostały już przetransportowane na front północny i znajdują się w Valladolid i Burgos. Poza to według ostatnich informacji legjoniści mają już zajmować poszczególne odcinki na froncie Guadarrama. Jest to dowodem, iż powstańcy posiadają najzupełniej swobodne i pewne połączenie kolejowe między południem a północą.

## W Barcelonie panuje terror.

Paryż, 19. 8. (PAT.) Ag. Havasa donosi, że wedle relacji podróżnych przybyłych z Barcelony, ulice miasta przepelnione są uzbrojonymi osobnikami. W całej Katalonji trwają egzekucje, których ofiarami padają osoby przede wszystkim duchowne, następnie politycy pravicowi i wszelkiego rodzaju przedsiębiorcy. Egzekucje te poprzedzane są obławami, urządzanymi wedle ustalonych zawczasu list proskrypcyjnych. Egzekucje te przysparzają wiele trosk rządowi katalońskiemu. Ilość ofiar ma wedle bardzo nieścisłych obliczeń przekraczać 100.

Pomiędzy rozstrzelanymi znajdują się ma biskup Lerida, b. komisarz rządu katalońskiego i b. deputowany radykalny Palau oraz znany przemysłowiec Saleta. Akty terrorystyczne rozpowszechniły się do tego stopnia, że wszystkie odpowiedzialne partie i organizacje zamierzają zwalczać terror w drodze surowego karania sprawców, przeważnie anonimowych i pozbawionych przeszłości politycznej.

Pomiędzy rządem katalońskim a ugrupowaniami skrajnie lewicowymi panują niesnaski, które narazie nie uzewnętrzniają się zbyt gwałtownie

## Pomoc mocarstw europejskich.

Londyn, 19. 8. (PAT.) Korespondent dyplomatyczny „Manchester Guardian”, donosząc o pomocy otrzymywanej przez powstańców hiszpańskich z zagranicy twierdzi, że z ogólnej liczby 38.000 żołnierzy marokańskich zarówno tubylców, jak i Hiszpanów, dotychczas przewiezionych zostało do Hiszpanji 18.000. Gen. Franco rozporządza listami samolotami, doskonałą artylerią i całym sztabem ekspertów i dorad-

talenty dla społeczeństwa. Dyplom szkolny uzyska nietylko ten, czyje stonki materialne na to pozwalają, ale i ten, kogo społeczeństwo ze względu na jego pracowitość i kwalifikacje, pragnie tym dyplomem obdarzyć.

Parę tysięcy jednostek ambitnych, dzielnych, stanie na apel swego Narodu do ofiarnej pracy dla Państwa.

Alf. Lan.

Za sukces powstańców uważane jest również nawiązanie łączności między armją operującą koło Saragossy a wojskami gen. Mola z Valladolid. Powstańcy obsadzili mianowicie miasto Siguenza. Naczelne dowództwo wojsk rządowych, chcąc przeciąć tę łączność, zorganizowało specjalną kolumnę operacyjną, złożoną z 200 samochodów ciężarowych, wypełnionych wojskiem i milicją, i pchnęło ją w dniu wczorajszym szosą, prowadzącą z Guadalajarra w kierunku Atienza. Obsadzenie Atienzy zdecydowałoby o przerwaniu łączności między 2-ma armjami powstańczymi i zagroziłoby oddziałom powstańczym, znajdującym się w Siguenza, jednak kolumna rządowa została zaatakowana przez eskadrę samolotów powstańczych i po gwałtownym ataku bombowym prawie zupełnie rozbita. W godzinach wieczorowych nadeszło do Paryża potwierdzenie wiadomości o opanowaniu przez powstańców Kartagenu.

w obliczu zagrożenia ze strony powstańców. Rząd nie zwalczając skrajnych lewicowców, nie chcąc „łamać frontu antyfaszystowskiego”.

Należy się w każdym razie liczyć z tem, że organizacje lewicowe nigdy do browolnie broni nie oddadzą.

### WOJNA GAZOWA.

Paryż, 19. 8. (PAT.) Ag. Havasa donosi z Burgos: Koła powstańcze oświadcza, że wojska rządowe używają gazów w walce z powstańcami. Po raz pierwszy wojska rządowe użyły pocisków gazowych wczoraj pod San Raphael, na froncie Guadarrama. Rząd powstańczy w Burgos zamierza zawiać o tem zagranicę.

Gen. Mola, zapytany w tej sprawie, oświadczył: Okropność ta winna być stwierdzona. Trzeba wiedzieć, że my również mamy gazy, lecz nigdy nie zamierzaliśmy używać ich przeciwko Hiszpanom. W kołach powstańczych panuje wielkie oburzenie. Koła te oświadcza, że bombardowanie pociskami gazowymi stanowi nowy dowód, że „powstańcy prowadzą prawdziwą krucjatę przeciwko barbarzyństwu”.

ców technicznych, natomiast uzbrojenie sił rządowych jest znacznie słabsze i daje się odczuwać brak amunicji dla artylerji i karabinów. Wojska rządowe otrzymały miały kilka samolotów pasażerskich z Francji. Samoloty te, pilotowane przez Hiszpanów, nie mogą dorównać doskonale wyposażonym samolotom powstańców, pilotowanym po części przez lotników włoskich i niemieckich. Z W. Brytanji nie wysłano sprzętu wojennego do Hiszpanji, ale według dziennika, powstańcy otrzymali znaczne sumy od City londyńskiej, gdzie sumy określane być mają jako „ubezpieczenie przeciwko komunizmowi”. Dziennik twierdzi, że zarówno pomoc włoska, jak i niemiecka dla powstańców, była zapewniona jeszcze przed wybuchem powstania. Tak n. p. eskadra samolotów włoskich odkomentowana być miała już w nocy z 17 na 18 lipca. Nie zostało zdaniem dzien-

nika ustalone, czy istniało w tej sprawie porozumienie między Berlinem a Rzymem. W Rzymie istnieje podobno pewne zaniepokojenie z powodu daleko idącej ingerencji niemieckiej. Według otrzymanych w Londynie informacji — pisze dziennik — Włosi głównie interesują się Ceutą, zaś Niemcy Marokiem i wyspami Balearskimi. Powstańcy nie przyrzekli Włochom odstąpienia Ceuty, natomiast mieli podobno pozwolić, aby Włosi korzystała z portu jako z bazy, oraz zgodzić się na zbudowanie fortyfikacji. Projektowane jest podobno porozumienie z Niemcami co do wysp Balearskich. W Maroku w razie zwycięstwa powstańców, zarówno Niemcy, jak i Włosi otrzymać mają pewne koncesje gospodarcze — kończy dziennik.

Hendaye, 19. 8. (PAT.) Z wiarogodnego źródła donoszą, że w Kartaginie w nocy z dnia 14 na 15 sierpnia wywieziono na dwóch parowcach 360 żołnierzy gwardji cywilnej i 80 oficerów marynarki. Po wyjeździe z portu gwardjistów i oficerów utopiono. Poza to rozstrzelano jeszcze 22 oficerów. Egzekucje miały się odbyć na rozkaz pewnego sierżanta.

### OFENZYWA POWSTAŃCÓW NA IRUN.

Paryż, 19. 8. (PAT.) Donoszą z Hendaye: Dziś od świtu powstańcy wznowili ofensywę na Irun. W ciągu nocy oddziały powstańcze okrążyły Behobie i rozlokowały się w wąwozie. Kanonada trwa bez przerwy. Kobiety i dzieci gromadzą się na granicy z zamiarem przekroczenia jej, gdyby powstańcy wtargnęli do miasta. Bitwa, która tu rozegra się, będzie bardzo zacięta. Oddziały milicji ludowej są zdecydowane do walki aż do ostateczności, a jak sły chać naokoło pozakładano miny dynamitowe.

### KREW PLYNIE STRUGAMI.

Sewilla, 19 VIII. (PAT.) Gen. Queipo de Llano dziś o północy komunikował przez radio: Oddział wojska opuścił Grenadę, aby nawiązać kontakt z oddziałami gen. Varela, po ciężkich walkach z czerwonymi wojska narodowe zmusiły ich do odwrotu, zdobyły 7 dział, 11 karabinów maszynowych i 12.000 karabinów. W Ronda rozstrzelano z rozporządzenia komitetu rewolucyjnego 480 pravicowców, a w innej miejscowości 245 osób, w tej liczbie 81 letniego biskupa z Jaen. Burmistrz Bilbao uciekł z miasta, które będzie niebawem zajęte. Przy poległych w Puerto Cristo znalaziono dokumenty francuskie i sowieckie, co dowodzi, że obywatele tych państw walczą w czerwonych szeregach. Wojska narodowe zajęły m. Aracena, które czerwoni opuścili bez bitwy.

### KOMUNIKAT KWATERY POWSTAŃCZEJ.

Burgos, 19 VIII. (PAT.) Komunikat głównej kwatery powstańczej donosi: Na froncie Estramadury zajęliśmy kilka miasteczek i osad. Wzięliśmy 20.000 karabinów, wojska rządowe cofają się. W prowincji Segowja straciliśmy samolot. W prowincji Guipuzcoa posuwamy się naprzód. Kolumny Nawarry są u wrót Irunu.

### KOMUNIKAT Z MADRYTU.

Madryt, 19 VIII. (PAT.) W ciągu dnia ubiegłego według tutejszych relacji położenie wojsk rządowych znacznie polepszyło się. Korespondenci zagraniczni zwiedzili wczoraj kwatery główną płk. Asensio w Guadarrama. Ubiegłej nocy wojska rządowe zdobyły 4 karabiny maszynowe. W ostatnich operacjach wojska rządowe straciły 6 raniomych, ani jednego zabitego. Płk. Asensio udał się na inspekcję pierwszej linii frontu w Peguerinos, panującej nad miasteczkiem San Raphael. Stamtąd rozpoczęła się nowa faza ofensywy wojsk rządowych. Przed wieczorem artylerja rządowa rozpoczęła ostrzeliwanie pozycji przeciwnika.

## Wiadomości bieżące.

19

sierpnia 1936

Sroda

Ludwika b.

Jutro: Bernarda ap.  
Wschód słońca 4:25  
Zachód „ 19:53

## TEATR WIELKI.

Sroda godz. 20 „Pani Prezesowa”.  
Czwartek godz. 20 „Omal nie noc posłubna”.

Piątek godz. 20 „Pani Prezesowa”.

## TEATR ROZMAITOŚCI.

Nieczynny.

## TEATR COLOSSEUM.

Poniedziałek, wtorek, środa: godz. 20.45  
podwójny program: 1) „Wrogom na złość”  
2) „Josie Kałb”.

## KINOTEATRY:

APOLLO: „Takie są dziewczęta” i „Zuzanna idzie w świat”.

CASINO: „Jedna z tysiąca” Martha Eggerth.

CHIMERA: „Bohater mimowoli”.

KOPERNIK: „Bohaterki fort Donaumont”.

MARYSIENKA: „Bohaterki fort Donaumont”.

MUZA: „Melodje z nad Dunaju”.

PALACE: „Tajemnica panny Brinx”.

PAN: „Imitacje życia i nocne życie bogów”.

RAJ: „Złoto” z Brygidą Helm.

STYLOWY: „Najpiękniejszy dzień mego życia” i rewja.

SWIT: „Złoto” z Brygidą Helm.

TON: „Senorita w masce” i „Światło w ciemności”.

FOTOPLASTIKON, pl. Marjański 5.: „Szwecja”.

— Teatr Wielki. Dziś w środę o godzinie 8-mej wieczorem, dana będzie znakomita farsa Hennequina i Vebera p. t. „Pani Prezesowa”. Wykonaniu tej sztuki towarzyszą nieustanne salwy śmiechu rozbawionych widzów. Prawdziwie francuski humor i dowcip, niesłychanie komiczne sytuacje i świetna gra artystów, zapewniają tej komedji ogromne powodzenie.

Jutro t. j. w czwartek o godzinie 8-mej wieczorem „Omal nie noc posłubna”, świetna komedia angielskiego pisarza W. Ellisa. Sztuka ta, która triumfalnie obeszła wszystkie sceny w Polsce, cieszy się obecnie i we Lwowie ogromnym powodzeniem w niemałej mierze dzięki niepowszednim walorom jej wykonania. Reżyserja K. Tatarkiewiczza.

— Teatr Rozmaitości nieczynny.

## KOMUNIKATY.

— Z Politechniki lwowskiej. Rozporządzeniem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, uruchomiony został Oddział lasowy na Wydziale Rolniczo-Lasowym Politechniki Lwowskiej i wplsy na ten Oddział na rok ak. 1936—37 odbędą się na wszystkie lata studjów. Podania o przyjęcie przyjmuje dziekan Wydziału rolniczo-lasowego (ul. Ujejskiego 1), na I. rok w dniach 23 i 24 września br., na dalsze lata od 26 września do 3 października br. Studenti zapisujący się na I. rok mają poddać się egzaminowi kwalifikacyjnemu z matematyki i przyrody Polski. — Wskazówki dla zapisujących się ze szczegółowymi informacjami są do nabycia w Sekretariacie Politechniki Lwowskiej za opłatą 10 groszy (w znaczkach pocztowych) i za nadesłaniem znaczka pocztowego na porto wysyłki.

— Komitet Zjazdu i Kola Żołnierzy 201 pp. komunikuje, iż wszystkie zgłoszenia na Zjazd i do Kola Żołnierzy 201 pp. należy kierować w dalszym ciągu na ręce mgr. Kowalczyka Mariana, Warszawa, ul. Płocka 57 i mgr. Rebalńskiego Władysława, Warszawa, Chelmska 50 m. 36. Jednocześnie Komitet zawiadamia, iż o terminie Zjazdu będą rozesłane imienne zawiadomienia.

## KRONIKA MIEJSKA.

Lustracje p. wojewody lwowskiego. Dnia 18-go sierpnia bież. roku o godzinie 8 rano, przybył do Niska, w celu lustracji P. Wojewoda lwowski Belina Prażmowski. P. Wojewoda zlustrował biura Starostwa i Urzędu skarbowego, przyczem stwierdził nieobecność jednego urzędnika w Urzędzie skarbowym, bez usprawiedliwienia. Z kolei konferował P. Wojewoda z naczelnikiem urzędu skarbowego, a następnie ze starostą w sprawach gospodarczych powiatu.

Nowy przewodniczący Komisji oszczędnościowo-oddłużeniowej dla samorządu przy lwowskim Urzędzie Wojewódzkim. P. Minister spraw wewnętrznych generał Składkowski w porozumieniu z Ministrami skarbu oraz przemysłu i handlu zamianował byłego prezydenta m. Stanisławowa, a obecnie dyrektora Banku Hipotecznego we Lwowie p. Wacława Chowańca, przewodniczącym Komisji oszczędnościowo-oddłużeniowej dla samorządu przy lwowskim Urzędzie Wojewódzkim.

Stanowisko to obejmuje dyrektor p. Chowaniec po ustąpieniu z tego stanowiska p. dr. Kubali, byłego wiceprezydenta m. Lwowa.

Motorowy potrącony przez auto. Wczoraj popołudniu obok przystanku tramwajowego na ul. Gródeckiej, motorowy Zygmunt Szczotkowski (Kaspra Boczkowskiego 11a) w chwili wsiadania do wozu został potrącony przez autodorożkę Lw. 91262 i doznał potłuczenia głowy. Po udzieleniu

## Wielkie manewry armji francuskiej i włoskiej.

Paryż. 19. 8. (P. A. T.) Doroczne wielkie manewry armji francuskiej w roku bieżącym składać się będą z 2-ech odrębnych ćwiczeń. Pierwsze ćwiczenia pod kierownictwem gen. Mittelhausera odbędą się między 6 i 10 września. Wezmą w nich udział część korpusu 15-go, 2 dywizje piechoty kolonialnej, jak również 29 i 31 dywizja piechoty. W skład grupy wejdą również liczne grupy zmotoryzowane artylerji, kawalerji, czołgów i lotnictwa. Grupa powyższa będzie miała za przeciwnika 15-ty korpus piechoty.

Druga część ćwiczeń, która odbędzie się natychmiast po ukończeniu 1-iej, obejmować będzie specjalne studjowanie współdziałania lotnictwa z najnowszymi rodzajami broni technicznej. Lotnictwo ma być w tym wypadku użyte nie tylko jako broń zaczepna i wywiadowcza, lecz również jako broń osłonowa i środek transportu.

Paryż. 19. 8. (PAT.) Minister marynarki przystąpił do metodycznej akcji, mającej na celu wzmocnienie obrony wybrzeża Francji i francuskich kolonij w Afryce północnej. Minister marynarki Gasnier Duparc, w porozumieniu z ministrem obrony narodowej i lotnictwa, wypracował program inspekcji poszczególnych urzędów obronnych wybrzeży, jak również jednostek lotnictwa morskiego. Inspekcja ta, zakrojona na większą skalę, odbędzie się we wrześniu i w początkach października.

Rzym. 19. 8. (PAT.) Dnia 25 b. m. rozpoczyna się doroczne wielkie manewry armji włoskiej, które odbędą się na południu między Neapolem a Bari. W manewrach weźmie udział 36 pułków różnych broni. Jedną ze stron dowodzić będzie następca tronu ks. Humbert. Przewidziany jest przyjazd kilku zagranicznych misyj wojskowych.

## Stan prac nad organizacją liceów.

Zbliżający się rok szkolny będzie, jak wiadomo, ostatnim rokiem przed podziałem obecnego szkolnictwa średniego na 4-klasowe gimnazjum i specjalizujące w pewnych kierunkach młodzież — licea.

Sprawa liceów, mimo, że od ich kreowania dzieli nas jeszcze rok, wzbudziła już obecnie znaczne zainteresowanie. W lipcu br. odbyła się konferencja w Ministerstwie WR. i OP. z udziałem prasy, na której zapoznano obecnych z dotychczasowym przebiegiem prac nad szematem liceów i ich programem nauczania. Mimo tego w prasie pojawił się ostatnio szereg notatek nieodpowiadających rzeczywistości.

W chwili obecnej zasadniczo zdecydowana została już sprawa liceów pedagogicznych, których ilość i miejsca rozmieszczenia zostaną wkrótce podane do wiadomości. Nad organizacją innych typów liceów toczą się jeszcze intensywne prace, będące już jednak na ukończeniu.

Jeśli chodzi o teren Kuratorjum Okr. Szkoln. Lwowskiego, to tendencją władz szkolnych przy opracowywaniu szematu liceów jest, aby cała młodzież po ukończeniu klasy 4 gimnazjum nowego typu, znalazła w nich rozmieszczenie.

## Po sto tysięcy dla Łodzi, Częstochowy i Płocka.

W dniu 17 b. m. zakończyło się ciągnięcie trzeciej klasy trzydziestej szóstej Loterii Państwowej. Trzy główne wygrane po sto tysięcy złotych każda, padły tym razem w trzech miastach prowincjonalnych, przyczem fortuna była szczególnie łaskawa dla tych, o których długo zapominała. Tak więc n. p. wśród właścicieli poszczególnych cwiartek numeru 54.355 znajdują się p. p.: I. Forster robotnik, którego obecne zarobki wynoszą 3 zł. dziennie, oraz Józef Własiak bezrobotny — obydwaj zamieszkałi w Częstochowie. Dwie cwiartki numeru 180.133, stanowią własność pań: Heleny K., pracownicy domowej i Stefanji R., nauczycielki. Trzecia setka tysięcy padła na numer 47.843, którego właścicielami są mieszkańcy Łodzi.

Niedługo, bo już 9.ego września, rozpocznie się ciągnięcie czwartej klasy. Jak wiadomo, główna wygrana tej klasy wynosi milion złotych, ale pozatem — nie licząc pomniejszych, są jeszcze następujące wielkie wygrane: trzy po sto tysięcy złotych, cztery po siedemdziesiąt pięć tysięcy, dziewięć po pięćdziesiąt tysięcy, siedemnaście stałych wygranych dziennych po dwadzieścia pięć tysięcy złotych i t. d. Przy sposobności przypominamy, że 27 b. m. odbędzie się do datkowe ciągnięcie powakacyjne z pośród tych numerów losów, które zostały w kole po zakończeniu ciągnięcia czwartej klasy trzydziestej piątej Loterii i którym w tem ciągnięciu nie przyznano wygranych seryjnych.

## Przed obchodem Skargowskim.

W związku z uroczystościami ku czci ks. Piotra Skargi w Warszawie w dniach 11—13 września b. r. Komitet obchodu komunikuje, że w uroczystościach tych weźmie łaskawy udział P. Prezydent Rzeczypospolitej. Uzyskano nadto od P. Prezydenta pozwolenie na wmurowanie tablicy pamiątkowej w Zamku na ścianie sali sejmowej od strony podwórza Świętojańskiego.

Zwywspółudział w obchodzie zapowiedziało ziemiaństwo polskie. W odezwie, wydanej przez zarząd główny Związku ziemian do swoich członków, wyrażono pogląd, że w hołdzie wielkiemu kapłanowi i patriocie nie może zabraknąć ziemian, którzy pragną wcielić w życie wskazania sławnego kaznodziei. Ziemiaństwo udziałem swoim chce zadokumentować swoje katolickie stanowisko, w którym upatruje potęgę

Polski teraźniejszy i przyszłej. „Zarząd główny Związku ziemian — czytamy w zakończeniu odezwie — wzywa całe zrzeszone ziemiaństwo do wzięcia udziału w uroczystościach, poświęconych pamięci ks. Skargi”.



## Obóz modelarski L. O. P. P. w Bezmiechowej

W czasie od 20 do 30 sierpnia br. przy Szkole Szybowcowej Aeroklubu w Bezmiechowej odbędzie się modelarski obóz szybowcowy LOPP. Udział w Obozie weźmie tylko 20 modelarzy. W czasie trwania obozu modelarze wykonywać będą szereg prób i doświadczeń na modelach szybowców, przez siebie wykonanych. Wiele spośród zgłoszonych to piloci szybowcowi kat. „B”, którzy w międzyczasie będą starali się uzyskać kat. „C” pilota szybowcowego.

Warunkiem dostania się na obóz jest posiadanie modelu szybowca, rozpiętości ponad jeden metr, własnoręcznie wykonanego.

## Gen. Rydz-Śmigły na Zamku.

Warszawa, 19. 8. (PAT.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu wczorajszym Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. Rydza-Śmigłego.

## NOWE PRZEPISY PASZPORTOWE.

Warszawa, 19 sierpnia. (P. A. T.) W dniu 21 sierpnia wejdą w życie nowe przepisy paszportowe. Od dnia 21 bm. opłata za paszport zagraniczny normalny wynosić będzie 80 zł., ale służyć będzie tylko na okres 1 miesiąca. Opłata za paszport 2 miesięczny będzie podwójna — 160 zł., a 3-miesięczny 240 zł.

Spodziewane jest, że w ciągu miesiąca września opłata za paszporty ważne na Bułgarię, Jugosławię, Węgry i Czechosłowację, tj. kraje, z którymi nie posiadamy umowy kompensacyjnej, ulęgnie obniżce. Ulgi stosowane będą tylko przy rozszerzeniu okresu ważności paszportu, t. zn., że ulgowy paszport za 80 zł. będzie ważny na 2 lub 3 miesiące.

## SYTUACJA DYPLMATYCZNA FRANCJI.

Paryż. 19. 8. (PAT.) Deputowany Gaston Martin ogłasza w radykalnej „Oeuvre” artykuł o sytuacji dyplmatycznej Francji.

Sytuacja ta, zdaniem autora, pozostawia dużo do życzenia. Francja nieobecnie w Europie ani jednej bezwzględnej przyjaźni. Anglja po sprawie abisyńskiej może się przyłączyć do zajmowanego przez Francję stanowiska tylko w wypadku, gdyby tego bezwzględnie wymagały interesy brytyjskie.

Autor wskazuje następnie na politykę belgijską, która akcentuje swoją samodzielność, i na Małą Ententę, która jest rozbita i dogorywa. Jugosławja bowiem zwraca się obecnie raczej w kierunku Angli niż Francji, a Czechosłowacja jest otoczona.

Omówiwszy stosunki polsko-francuskie, Gaston Martin przechodzi do stosunków sowiecko-francuskich i stwierdza, że we Francji zdają sobie sprawę z tego, iż Związek sowiecki zyskał od Francji o wiele więcej niż dał. Wezły przyjaźni, łączące Francję z poszczególnymi państwami, kruszą się i za ten stan rzeczy, zdaniem autora, ponoszą odpowiedzialność wszystkie rządy francuskie od czasów Poincarégo. Należy, aby Francja prowadziła energiczną i planową politykę.

## ODPŁYW ZŁOTA Z FRANCJI.

Paryż. 19. 8. (PAT.) Ostatnio prasa donosi, że z Chebourga odpłynął do Nowego Jorku parostatek „Hamburg”, wiozący na swym pokładzie ładunek złota wartości 4 milionów dolarów. Jest to dopiero początek odpływu złota z Francji do Stanów Zjedn., gdyż dotychczasowa suma zobowiązań z tytułu transakcji arbitrażowych złotem wobec Stanów Zjednoczonych, wynosić ma około 11 milionów dolarów.

## CZYN GODNY NASŁADOWANIA.

Hasło obrony państwa rzucone przez Naczelnego Wodza gen. Rydza Śmigłego, odebiło się żywym echem w całej Polsce. Niżsi funkcjonariusze państwowi i samorządowi z terenu województwa stanisławowskiego uchwalili opodatkować się od 1 do pół procent od swych poborów. Za uzyskane w ten sposób pieniądze, zakupi się samolot dla armji, który będzie nosił nazwę: „Niżsi funkcjonariusze państwowi i samorządowi województwa stanisławowskiego”.

## Program radiowy.

Czwartek, 20 sierpnia.

Lwów. Godz. 11.57: Sygnal czasu. 12.03: Plyty. 12.13: Dziennik południowy. 12.23: Orkiestra wojskowa. 14.30: Plyty. 15.30: Wiadomości gospodarcze. 15.45: Pogadanka dla dzieci. 16: Koncert. 16.45: Odczyt. 17: Recital skrzypcowy. 17.25: Koncert. 17.50: Odczyt. 18.05: Pogadanka. 18.15: Koncert reklamowy. 18.25: Minuty literackie. 18.40: Koncert reklamowy. 18.50: Pogadanka aktualna. 19: Słuchowisko. 19.45: Koncert muzyki węgierskiej. 20.30: Skrzynka techniczna. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: Recital śpiewaczy. 21.15: Muzyka salonna. 22: Wywiad z prez. Pol. Kom. Olimpijskiego. 22.15: Wiad. sport. 22.25: Plyty.

**STRZAŁY DO SAMOLOTU NIEMIECKIEGO.**

Jerozolima, 19. 8. (PAT.) Dziś na szosie pomiędzy Jerozolimą a Jaffą niemiecki samochód, zaopatrzony w chorągiewkę ze swastyką na radjatorze, został ostrzelany przez jadące naprzeciw auto żydowskie. Żaden ze strażników nie trafił do samochodu.

**OTWARCIE KONGRESU MIĘDZYNARODOWEJ UNII CHEMICZNEJ W LUCERNIE.**

Bern, 19 VIII. (PAT.) Wczoraj nastąpiło w Lucernie uroczyste otwarcie kongresu międzynarodowej unii chemicznej z udziałem 22 państw. Przewodniczy profesor Parravano z Rzymu. Kongres powitał szwajcarski minister spraw wewn. Etter.

Polskę reprezentują minister WR. i OP. Świętosławski, krakowscy profesorowie Rogoziński i Marchlewski, Dziewoński oraz inż. Zmazyński z Warszawy. Minister Świętosławski bierze udział w paru komisjach i przewodniczy jednej z nich.

Obrady trwać będą do soboty 22 bm.

**RZĄDY DYKTATORSKIE W GRECJI.**

Ateny, 19 VIII. (PAT.) Gen. Metaxas postanowił utworzyć ministerstwo prasy i propagandy, oparte na wzorze włoskim.

Rząd zabronił sprzedaży mięsa w środę i piątek. Gazeta „Typos“ zapowiada upaństwowienie wielu fabryk i opodatkowanie spółek akcyjnych.

**KOMUNISTYCZNA BENZYNA.**

Bukareszt, 19. 8. (PAT.) Z Konstantynopola donoszą, że stojący w tamtejszym porcie od dnia 6 sierpnia hiszpański transportowiec „Remedios“, który miał załadować 6.500 ton benzyny dla Hiszpanji, otrzymał polecenie przetrwania ładunku i udania się do Batumu po benzynę sowiecką. Jak donoszą, benzyna ta będzie przeznaczona dla wojsk rządowych, które Sowiety zamierzają zaopatrzyć w płynne paliwo.

**POWIĘKSZENIE FLOTY NIEMIECKIEJ.**

Berlin, 19. 8. (PAT.) Naczelne dowództwo marynarki wojennej komunikuje, że przebywające obecnie na wodach hiszpańskich niemieckie okręty wojenne zostaną zluzowane przez nowe jednostki pod dowództwem admirała Boema. Grupa północna w składzie: krążownik „Koeln“ i torpedowce: „Seeadler“ i „Albatros“ zostanie zluzowana przez krążownik „Leipzig“ i torpedowce „Jaguar“ i „Wolf“. Grupa południowa w składzie pancerników „Deutschland“ i „Admiral Scheer“ oraz torpedowców „Leopard“ i „Luchs“, zostanie zluzowana przez krążownik „Nuernberg“, na którym będzie się znajdował admirał Boem, pancernik „Admiral graf Spee“ oraz torpedowce „Greif“, „Falke“, „Konrad“ i „Moeve“. Statek „Chios“ otrzymał polecenie przewiezienia do Lizbony reszty uchodźców niemieckich z Almerji i Malagi.

LOTNICTWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE — ZŁÓŻ NA NIE OFIARĘ NA KONTO P.K. O. Nr. 503.000.

**DR. WŁODZIMIERZ JAMPOLSKI.****Wielki człowiek w szlafroku i pantoflach. Fakty i plotki z życia Anatola France'a.**

Wielki powieściopisarz francuski, zmarły w r. 1924 Anatole France nie lubił fraka, nie lubił reprezentacji, nie znosił oficjalnych uroczystości. Odarci go więc z pozy, rozebranie fizyczne i duchowe nie powinno w tym wypadku przedstawiać większych trudności. Zmniejszają się one i z tego powodu, że długoletni sekretarz France'a p. Jakób Brousson poświęcił mu obszerną książkę o charakterze personalnym, charakteryzując człowieka raczej niż pisarza p. t. „Anatole France w pantoflach“. Po tej książce, która zrobiła sensację, gdyż ukazała się już w miesiąc po śmierci mistrza prozy francuskiej, pojawiły się dalsze uzupełnienia, książka druga itd.

Książka Broussona sama w sobie stanowi sensację — i to niezbyt przyjemną i sympatyczną. Autor pisał ją i oddawał do druku już w trakcie ciężkiej a potem śmiertelnej choroby Franca, aby zdążyć niemal na moment jego śmierci, co mu się też w dużym stop-

**Okres demotoryzacji Polski skończył się.**

Warszawa, 19 sierpnia. (P. A. T.) W związku z szeregiem zarządzeń, wydanych w ciągu ostatnich miesięcy a mających na celu popieranie motoryzacji kraju, liczba pojazdów mechanicznych w Polsce zaczyna wykazywać szybki wzrost. Zaznaczyć należy, że w poprzednich latach wykazywała ona tendencję prawie nieprzerwanie zniżkową.

Według danych Gł. Urzędu Stat. liczba pojazdów mechanicznych w Polsce (uwzględnione są wszystkie kategorie pojazdów — w nawiasie liczba pojazdów na 10 tys. mieszkańców) wynosiła na 1. 1. 1936 — 34.129 (10,2) a na 1. 7. 1936 — 36.543 (10,8). Tak więc „minimum motoryzacji“ przypadło w Polsce na dz. 1 stycznia r. b. Natomiast liczba z dn. 1 lipca r. b. jest większa od wszystkich ostatnio notowanych. W liczbach bezwzględnych przybyło w ciągu pierwszego półrocza r. b. 2.414 pojazdów mechanicznych.

Z ogólnej liczby 36.543 pojazdów me-

chanicznych w dniu 1 lipca r. b. przypadło na poszczególne kategorie (w nawiasie dane z dnia 1 stycznia r. b.): samochody 26.313 (24.659), w tem: prywatne i urzędowe 15.311 (13.862), drożki 4.237 (4.298), autobusy 1.532 (1.499), ciężarowe 5.233 (5000), motocykle 9.124 (8.395), inne pojazdy mechaniczne 1.106 (1.075).

W porównaniu z poprzednim dwuletnim okresem liczba samochodów niezareg. prywatnych i urzędowych jest największa, natomiast liczba drożek samochodowych w dalszym ciągu wykazuje stały spadek. Liczba autobusów zaczyna wykazywać wzrost, ale w poprzednich latach była większa.

Liczba samochodów ciężarowych była większa tylko w dn. 1 stycznia 1934. Wreszcie poważny wzrost wykazuje liczba motocykli, większa obecnie niż w poprzednich latach. Podobnie rekordowa jest liczba innych pojazdów mechanicznych (cystern pożarniczych i transportowych, traktorów itd.).

**Ciekawe odkrycie w wojew. kieleckim.**

Kielce, 19. 8. (PAT.) W majątku w pow. opatowskim natrafiono przy robotach ziemnych na osadę z młodszej epoki kamiennej i na cmentarzysko szkieletowe ludności kultury ceramiki sznurowej z czasów około 1800 lat przed narodzeniem Chrystusa.

Badania wykopaliskowe, prowadzone tu od połowy kwietnia br., dały niezmiernie ciekawe wyniki. W grobach znaleziono dość liczne wyroby miedziane w postaci kolczyków i pierścionków, wykonanych z drutu, następnie duże ilości paciorków i wisiorów, z białej i niebieskiej masy szklistej, z muszli, z zębów zwierzęcych i z kości ciętej i gładzonej.

Cmentarzysko powyższe uratowali

od zniszczenia p. St. Piotrowski, właściciel maj. Mierzanowice, oraz ks. St. Sałata, który o odkryciu zawiadomił Państw. Muzeum Archeologiczne w Warszawie. Dłuższe badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez mjr. K. Salewicza, asystenta Państw. Muzeum Archeolog., mogły być przeprowadzone wskutek obywatelskiego stanowiska p. Piotrowskiego, który pole zajęte przez cmentarzysko wydzielił z pod uprawy aż do czasu ukończenia badań. Cmentarzysko w Mierzanowicach dostarcza ważnych danych do zbadania dziejów osadnictwa przedhistorycznego na lessach nadwiślańskich na przełomie epoki kamiennej i epoki brązu.

**Stan wyjątkowy w Jaffie.**

Jerozolima, 19 VIII. (PAT.) W Jaffie zarządzono dziś stan wyjątkowy i wszystkim mieszkańcom zakazano opuszczania domów przez całą dobę z wyjątkiem 3 godzin między godz. 5 a 8 rano. W tym czasie wolno wychodzić na ulice, celem zakupów. Zakaz, który obowiązuje aż do odwołania ma charakter kary zbiorowej za zamordowanie dwóch żydowskich pielęgniarzek oraz ma na celu zapobieżenie starciom między arabską ludnością Jaffy a żydowską ludnością w Tel-Awivie. W ciągu nocy przybyły do Jaffy posiłki wojskowe, które otoczyły miasto kordonem nie wpuszczając nikogo do środka. Ruch kolejowy między Jaffą i Tel-Awivem zawieszono. Zamordowane pielęgarki-żydówki zatrudnione były w szpitalu rządowym w Jaffie. Zostały one zaatakowane stylu za szpitalem, przyczem jedna została zabita na miejscu, a druga zmarła później wskutek odniesionych ran.

Sprawców nie wykryto. Trzecia żydówka została zastrzelona przez Araba w czasie ataku na osiedle żydowskie Ramathakowech nad morzem. W ciągu nocy dokonano napadu na kolonję żydowską Kiriath Anawim pod Jerozolimą. Jeden kolonista żydowski został ciężko ranny, a dwóch łeż. Wczoraj na plaży Beit Wagen koło Tel z Avivu znaleziono zaszytletowanego Araba. Sprawcy są niewykryci. Pewien Arab został zastrzelony przez wojsko w chwili, gdy rzucał bombę w dzielnicy Brenner w Tel-Awivie. W Tel-Awivie aresztowano również 5 komunistów żydowskich, którzy usiłowali zorganizować demonstrację w czasie pogrzebu ofiar zasadzki, urządzonej wczoraj pod miastem. Jednego komunistę aresztowano za kolportowanie ulotek. Ponadto zanotowano szereg wypadków odosobnionej strzelaniny m. in. w starej dzielnicy Jerozolimy.

**ŚWIĘTO 1 P. A. L.**

Wilno, 19. 8. (PAT.) W dniu wczorajszym 1 pułk artylerji lekkiej legjonów (najstarszy pułk artylerji w Polsce), obchodził 22-gą rocznicę swego istnienia. Powstał on na rozkaz komendanta Józefa Piłsudskiego 18. 8. 1914 r. Wszystkie baterie pułku udekorowane zostały przez Marszałka Piłsudskiego 5. 12. 1920 r. w Mołodecznie orderem Virtuti Militari.

W przeddzień święta pułkowego, w dniu 17 bm. pułk zebrał się w koszarach. Po przemówieniu dowódcy pułku, żołnierze przemaszerali na cmentarz Rossa i złożyli hołd sercu Marszałka Piłsudskiego, potem odbył się uroczysty apel poległych.

W dniu 18 bm. odprawiono uroczyste nabożeństwo w kościele garnizonowym, na które prócz pułku i delegacji wszystkich pułków, stacjonujących w Wilnie, przybyli wicewojewoda, dowódca 1-ej dywizji legionów gen. Skwarczyński, płk. Przyjałkowski, wiceprez. miasta Grodzicki i inni. Po nabożeństwie rozdano na placu koszarowym nagrody sportowe i świadectwa z ukończenia żołnierskiej szkoły dla analfabetów Wspólny obiad żołnierski i przedstawienie dla szeregowych zakończyły uroczystości.

**STAN ZATRUDNIENIA.**

Warszawa, 19. 8. (PAT.) Wykaz poszukujących pracy na 15 sierpnia b. r. w porównaniu do 1 sierpnia b. r. rejestruje: Warszawa miasto 20.050 (mniej 338), Warszawa okręg 8.569 (mniej 248), Łódź miasto 34.110 (mniej 760), Łódź okręg 6.522 (mniej 71), Sosnowiec 18.930 (mniej 672), Śląsk 80.821 (mniej 3.992), Poznań 23.382 (plus 303). Na terenie całej Polski zarejestrowano 278.189 (mniej 8386). W porównaniu do tegoż okresu roku i ubiegłego mniej 11.585.

**ZEBRANIE STARSZYNY ŻYDOWSKIEJ.**

Jerozolima, 19. 8. (PAT.) Wczoraj odbyło się poufne zebranie z udziałem 70 członków żydowskiego zgromadzenia oraz wybitniejszych osobistości żydowskich w Palestynie w celu ustalenia linii postępowania żydów wobec wyjątkowego kryzysu, jaki panuje w kraju. Przywódcy żydowscy wystąpili przeciwko polityce angielskiej, którą uważają za sprzeczną z zobowiązaniami, przyjętymi w stosunku do żydów i za zbyt słabą w stosunku do Arabów. Mówcy oświadczyli, iż przeciwstawiają się wszelkim zarządzeniom, zmierzającym do ograniczenia lub zawieszenia imigracji żydowskiej do Palestyny. Ojczyzna żydowska — mówili oni — musi istnieć ze względu na pozostaowanie godne położenie żydostwa w licznych krajach, w tej liczbie w Niemczech. Rezolucje precyzujące stanowisko ludności żydowskiej mają być podjęte w czasie późniejszym.

kochanego nad wszystko Paryża. Z natury był nawskróś epikurejczykiem, używającym życia, przyjmującym je w gotowej jego postaci, nie starającym się o jego przekształcenie. Aż tu nagle w życiu pisarza nastąpiła zmiana. Po krótkich nowelach, ogłaszanych w dosyć znacznych odstępach czasu, po artykułach dziennikarskich, do których nie przywiązywał większej wagi, zaczęły się pojawiać, i to w stosunkowo szybkim tempie utwory obszerniejsze, większe powieści, nowele, historyczne szkice, opowiadania i essaye. Jakież to czynnik dokonał tej zmiany w człowieku, który nie uznawał żadnego rygoru, nawet urzędowego, wiadomo bowiem, że nie przepracowywał się na stanowisku bijbliotekarza senatu i — to nie przepracowywał się w sposób tak oczywisty i radykalny, że nawet bardzo wyrozumiali zwierzchnicy musieli na to zwrócić uwagę.

Sprawcą, względnie sprawczynią tej zmiany, tej wewnętrznej rewolucji była — jak twierdził wtajemniczeni — p. de Caillavet, ze znanej i zamożnej rodziny, z której pochodził również słynny komedjopisarz tego samego nazwiska. Wnet po zawarciu znajomości nastąpiło zacieśnienie stosunków, które

trwały długo a nazewnątrz przejawiały się w tyrańskim wpływie niewiasty na pisarza. Można powiedzieć, że role w tym wypadku odwróciły się, że czynnik męski rygoru, ładu, wierności reprezentowała niewiasta, a uosobieniem niewierności, niekonsekwencji i kaprysu był mężczyzna. Jest cechą niewiasty, że lubi wszystko zmieniać w życiu mężczyzny, z którym los ją zetknął. Pani de Caillavet obdarzona była tą cechą w stopniu wyższym od innych kobiet. Skończyły się długie spacery, pogawędki, późne wstawanie z łóżka, wylegiwanie się na kanapie. Każdy moment poddany został kontroli, każdy dzień musiał się wykazać rezultatem swojej pracy. Przybierało to nieraz formy zabawne a nawet groteskowe.

Anatole France znaczną część dnia spędzał w obszernym domu państwa Caillavet, w którym miał swój gabinet i swoje biurko. Po śniadaniu zazwyczaj dosyć obfitem, mimo, że oczy się kleiły, musiał z powrotem zasiąść do pracy. France jednak był przekorny i buntowniczy, choć nie umiał zdobyć się na otwartą formę rokoszu. Wolał uciekać się do podstępów.

(Dok nast.)

## Sport i wychowanie fizyczne.

„Ruch“ już gra. Na wczorajszym posiedzeniu zarządu PZPN. postanowiono odwieść śląski „Ruch“ ze względu na wybór nowych władz klubu, które mają przeprowadzić sanację stosunków, panujących w sekcji piłkarskiej. „Ruch“ rozegra już w najbliższą niedzielę mecz ligowy z ŁKS. w Łodzi.

**Ciekawy pojedynek na 1.500 metrów.** Dnia 3 września odbędzie się w Helsingforsie ciekawy pojedynek na 1.500 mtr. pomiędzy mistrzem olimpijskim na tym dystansie Nowozelandczykiem Lovelockiem a trzema asami Finlandji Hoekertem, Isohollo i Lehtinenem.

**Sietas bije mistrza olimpijskiego Hamuro.** W Hamburgu rozegrane zostały zawody pływackie z udziałem Japończyków. Najciekawszym punktem programu było spotkanie rewanżowe na 200 m. stylem klasy-

cznym pomiędzy mistrzem olimpijady Japończykiem Hamuro a wicemistrzem Sietasem. Niemiec zrewanżował się za porażkę w Berlinie, bijąc w swoim mieście rodzinnym Japończyka w czasie 2:46 sek. Czas Japończyka wynosił 2:46,1.

**Jacht polskiej marynarki na trzecim miejscu.** W Kilonji odbywają się obecnie międzynarodowe żeglarskie zawody marynarki wojennej. Po trzech biegach prowadzi Szwecja przed Włochami, Polską, Anglią i Holandją. Niemiecki jacht zajął 6-te miejsce i został wyeliminowany.

**Ovens zdyskwalifikowany.** Słynny murzyn amerykański Jesse Owens, który zdołał na olimpiadzie berlińskiej trzy złote medale, odmówił wyjazdu do Sztokholmu wraz z reprezentacją lekkoatletyczną Ameryki, tłumacząc to zmęczeniem. Sekretarz generalny amerykańskiej federacji lekkoatletycznej oświadczył, że przez tę odmowę Owens został automatycznie zdyskwalifikowany.

### ZJAZD GWIAZDZISTY DO LWOWA.

Klub Motorowy ZS. we Lwowie organizuje ogólnopolski zjazd gwiazdzisty samochodowy i motocyklowy do Lwowa z okazji otwarcia Targów Wschodnich w dniu 6 września br. Zawodnicy muszą przybyć najpóźniej 100 km. Meta znajduje się przed ratuszem i otwarta jest od godz. 9 do 11. Zwycięzcy otrzymają nagrody i piękne plakiety. Zgłoszenia przyjmuje Klub Mot. ZS. ul. Niemcewicza 48. Zjazd organizowany jest wspólnie z referatem turystycznym zarządu m. Lwowa.

### PRZEMYSŁ AUTOMOBILOWY NA TARGACH WSCHODNICH.

Przemysł automobilowy na tegorocznych Targach Wschodnich wystąpi w ilości, w jakiej nie notowały jej dotąd hale ekspozycyjne Targów. Według pobieżnych obliczeń dział ten zajmie ponad 1.000 m kw. i reprezentowany będzie przez najważniejsze firmy. Bogato wystąpią niemieckie firmy automobilowe, które swój udział w Targach Wschodnich wiążą ze stałą penetracją rynku małopolskiego. Jedną z firm krajowych pokazał ma czołg strażacki, najnowszej krajowej konstrukcji.

### WYSTAWA DROBIU NA TARGACH WSCHODNICH.

Tegoroczny pokaz drobiu na Targach Wschodnich dzięki zabiegom Towarzystwa Hodowców drobiu i królików, na którego czele stoi pani hr. Hanna Drohojowska zapowiada się nader bogato i to zarówno ze względu na wielkość jak i jakość. Obok drobiu rodzowego i pochodnego, wystąpią na Targach gromady, nasilone jedną rasą z takimi ośrodkami jak: Nibołowice, Artasów itd. na czele. Obok drobiu przewidziany jest pokaz gołębi, ptaków ozdobnych i królików. Organizatorzy tej wystawy przewidują około 600 eksponatów. Ten XII. z rzędu pokaz odbędzie się w dniach 6—8 (trzy dni) i zakończony zostanie premjowaniem eksponatów.

### ODBUDOWA ZAMKU KRÓLEWSKIEGO W ŻÓLKWI.

**Żółkiew. (PAT.)** Staraniem i kosztem „Rodziny urzędniczej“ i sekcji odbudowy Zamku królewskiego zostały dalsze 4 komnaty górnej kondygnacji i 3 komnaty na parterze frontowego skrzydła zamkowego odbudowane i doprowadzone do stanu używalnego. Po dokonaniu adaptacji dalszych 3 małych ubikacji na parterze będzie całe frontowe skrzydło zamkowe odbudowane. Wymaga też odbudowy przyległa do tego skrzydła baszta, w której według podania miał założyciel grodu hetman Żółkiewski więzić pojmanych w niewolę carów Szujskich.

Staraniem Kuratorjum Okręgu Szkolnego lwowskiego zewnętrzne ściany lewego skrzydła zamkowego, w którym mieści się część gimnazjum im. hetmana Żółkiewskiego otrzymały wyprawę. W ten sposób usunięto zniszczenie, które została wielka wojna.

Sądu grodzkiego w Przemyślu III. rewiru Feliks Oceletkiewicz, mający kancelarię w Przemyślu, ul. Grodzka Nr. 6 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 26 sierpnia 1936 o godz. 10.30 w Przemyślu, ul. Mickiewicza Nr. 39 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Ludomira Leszczyńskiego, składających się z 24 worków po 50 kg. jęczmienia palonego, 1 paczka z deszczółek zbita z zawartością 30 paczek małych konserw kawowej cukrzanej po 50 dkg. łącznie 15 kg. po 50 gr., oszacowanych na łączną sumę zł. 615. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru III. Przemyśl, 17 sierpnia 1936. 2652K

I. Km. 530/36. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego w Stanisławowie rewiru I. egzekucyjnego, mający kancelarię w Stanisławowie przy ul. Sapieżyńskiej 8 na zasadzie art. 602 kpc. ogłasza, że w dniu 28 sierpnia 1936 od godz. 10 rano w Stanisławowie, przy ul. Sapieżyńskiej Nr. 90 na ządanie Judy Horowitza we Lwowie odbędzie się II-ga licytacja publiczna ruchomości, należących do zobowiązanego Samuela Seibalda w Stanisławowie, składających się z urządzenia domowego, oszacowanych na 1120 zł., która rozpocznie się od 25 części ceny oszacowania. Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzany być może w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I. Stanisławów, 15 sierpnia 1936. 2649K

IV. Km. 2687/34. Wierzyciel: S. Zuckerberg Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego rewiru IV. w Drohobyczu na zasadzie art. 602 kpc. obwieszcza, że dnia 31-go sierpnia 1936 od godz. 11-tej odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, należących do Jakóba Leiba Zuckerberga i Marijny Zuckerberg w mieszkaniu, lokalu przemysłowym w Drohobyczu na rynku, składających się z urządzenia domowego, które będzie ocenione w dniu licytacji. Licytacja odbędzie się wedle starej ordynacji egzekucyjnej. Ruchomości te można oglądać w dniu licytacji, w czasie wyżej oznaczonym na miejscu sprzedaży.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru IV. Drohobycz, 17 sierpnia 1936. 2648K

VIII. Km. 479/34. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Lwowie rewiru VIII. z siedzibą urzędową we Lwowie przy ul. Potockiego 47 na podstawie art. 676 i 709 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24-go września 1936 o godzinie 9-tej przedpołudniem we Lwowie w Sądzie grodzkim miejskim we Lwowie przy ul. Sądowej Nr. 7 w parterze w sali rozpraw Oddziału II-go drzw. Nr. 1 odbędzie się w drodze publicznego przetargu sprzedaż nieruchomości, stanowiącej własność dłużniczki p. Anny z Kuźmińskich Krajewskiej w połowie objętej whl. 1068/I. Dz. księgi gr. gm. m. Lwowa przechowawcy w Sądzie okręgowym we Lwowie przy ul. Rutowskiego Nr. 13. Nieruchomość obj. whl. 1068/I. Dz. ks. gr. gm. m. Lwowa położona jest przy ul. Nabicłaka 37. Obejmuje pgr. lkat. 2504/4, 2523/2, 2524/2, 2525/2, 7358/2 oraz pb. lkat. 1353/2 o łącznej pow. 189 s. kwadr. Na opisanych parcelach wznosi się budynek mieszkalny, murowany, narożny, trzypiętrowy z mansardem w całości podpiwniczony. Realność powyższa jest wyposażona w urządzenie światła elektrycznego, wodociągowe, kanalowe, urządzenie centralnego ogrzewania. Połowa nieruchomości oszacowana została na sumę 101.498 zł. 50 gr., cena zaś wywołania wynosi 67.665 zł. 67 gr. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmię w wysokości 10.149 złotych 85 groszy. Rekojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książk. wkładk. instytucyj, w których wolno umieszczać fundusze małych i że papiery wart. przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełd. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne o ile dodatkowo publicznem obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki

odmienne; że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniósłszy powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie postępowania egzekucyjnego w dniu powstania od godziny 8 do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sekretarjacie Oddziału II-go Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie ul. Sądowa Nr. 7 w part. rze.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego. Rewiru VIII. Lwów, 25 czerwca 1936. 2655K

IV. Km. 1216/36 i 1241/36. Wierzyciel: Dr. J. Heschdörfer. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego rewiru IV. w Drohobyczu na zasadzie art. 602 kpc. obwieszcza, że dnia 2 września 1936 od godz. 12-tej odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, należących do Lucy i Leopolda Uników w mieszkaniu, lokalu przemysłowym w Drohobyczu, ul. Mickiewicza 48, składających się z urządzenia domowego i auta osobowego popielatego, ocenionych na łączną sumę 11.930 zł. Ruchomości te można oglądać w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym na miejscu sprzedaży.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru IV. Drohobycz, 17 sierpnia 1936. 2647K

### AMORTYZACJE.

I. T. 8/36. Umorzenie. Na wniosek Estery Vogelfang z Radomyśla Wielkiego zarządza się postępowanie celem umorzenia zaginionej księżeczki Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Tarnowa Nr. 10564 na 60 dolarów opiewającej i hasłem zastrzeżonej. Wzywa się posiadacza tej księżeczki, by do jednego roku od daty ogłoszenia tego edyktu zgłosił swe prawa do powyższej księżeczki z tem, że po upływie tego czasu skradzioną księżeczkę tę uzna Sąd jako pozabawioną znaczenia.

Sąd Okręgowy. Tarnów, 22 maja 1936. 2650

### OGŁOSZENIA PRYWATNE.

#### RADA NADZORCZA

Ziemskiego Towarzystwa Parcelacyjnego Spółki Akcyjnej we Lwowie, ul. Szajnochy 2

podaje do wiadomości P. T. Akcjonariuszy, że Zwyczajne Walne Zgromadzenie odbędzie się w dniu 11 września 1936 roku w lokalu Spółki przy ulicy Szajnochy 2 o godzinie 10-tej przedpołudniem, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) sprawozdanie Zarządu z przebiegu i stanu interesów Spółki oraz przedłożenie bilansu,
- 2) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
- 3) sprawozdanie Rady Nadzorczej dotyczące bilansu, rachunku strat i zysków i ich zatwierdzenie oraz udzielenie absolutorjum władzom Spółki,
- 4) wybór członków Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej na dalszy okres,
- 5) wnioski.

Prawo do głosowania na Walnem Zgromadzeniu mają akcjonariusze, którzy najpóźniej na 8 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia złożą swoje akcje w Zarządzie Spółki.

2651

#### RADA NADZORCZA.

**UNIEWAŻNIAM** patent kwalifikacyjny na nauczycielkę szkół ludowych pospoliczych, wydany przez Państwową Komisję Egzaminacyjną we Lwowie w lutym 1912 na nazwisko Marji Hewko. — Marja z Hewków Zajczkowska. 2624

**UHRYN** Zenobiusz Bohdan unieważnia świadectwo dojrzałości ukraińskiego gimnazjum im. Iwana Franki w Drohobyczu z r. 1932/3. 2645

### Giełda z dnia 19 sierpnia.

#### WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 89.77, Berlin 213.98, Holandia 361.15, Kopenhaga 119.74, Londyn 26.77, N. Jork 5.31 i pół, kabeł 5.51 i pięć ósmych, Oslo 154.78, Paryż 34.99 i pół, Praga 21.96, Sztokholm 138.28, Szwajcaria 173.50, Włochy 42. Papiery wartościowe: 3 prc. inwest. 63.50, 5 prc. konwersyjna 47, 4 prc. dolar. 48 i jedna czwarta, 7 prc. stabilizacyjna 48. Akcje: Bank Polski 96 i pół.

#### LWÓW — GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na Giełdzie obrotu w pszenicy, życie, jęczmieniu, mące i otrębach. Pszenica, żyto, owies, jęczmień i mąki podrożały. Tendencja zwykłowa. Uspokojenie silne. Notowano: pszenica jednolita 20.25—20.50, zbiorowa 19.50—20, żyto I. 14—14.25, II. 13.75—14, jęczmień jednol. 16.50—16.75, przemiał. 16—16.25, pastewny 14—14.25, owies I. 12.75—13, IA 12.25—12.50, II. 12.25—12.50, IIA 11.50—11.75, mąka pszenna i żytnia +50 gr. Reszta bez zmian.

## Ogłoszenia urzędowe.

### LICYTACJE

IV. Km. 1214/36. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie rewiru IV., mający kancelarię przy ul. Janowskiej 18 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 21 sierpnia 1936 o godzinie 10-tej we Lwowie, ul. Szpitalna 8 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do dłużnika, składających się z przyborów kuchennych, naczyń, maszynki do lodów, primusu, wagi stołowej itd. oszacowanych na łączną sumę 6178 zł. Ruchomości powyższe oglądać można w dniu licytacji w czasie i miejscu wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego. Rewiru IV. Lwów, 6 sierpnia 1936. 2646K

III. Km. 787/36. W spr. Dra Romana Szekiely c/a Ludomir Leszczyński. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik

# OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

Dyrekcja Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie, pl. Halicki 15, opierając się na Rozporządzeniu Prezydenta Rzpltej z dnia 27 października 1932 Nr. 94, poz. 812 Dz. U. R. P. ogłasza niniejszem, że:

- 1) Celem ściągnięcia zaległości i innych należności z długoterminowych pożyczek hipotecznych przez Bank wydanych, odbędzie się w obecności delegata Dyrekcji licytacja publiczna niżej podanych nieruchomości.
- 2) Licytacja odbędzie się przed notariuszem, p. Drem Bolesławem Trzosem w jego kancelarii we Lwowie, przy ul. Batorego 9 w niżej oznaczonym terminie.
- 3) Podstawa licytacji będą warunki licytacyjne, ustanowione rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z 27/X 1932 Nr. 94, poz. 812 Dz. U. R. P.
- 4) Prawa osób rzeczych nie będą przeszkodą licytacji i nabywca uzyska prawo własności, o ile te osoby najpóźniej na licytacji a przed wezwaniem do czynienia postąpienia nie wykażą, że wniosły pozew o zwolnienie całej nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego.
- 5) Akty postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Akcyjnym Banku Hipotecznym we Lwowie, plac Halicki 15, codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9-tej do 13-tej, zaś w ostatnich trzech dniach przed terminem licytacyjnym w kancelarii wyżej wymienionego notariusza w godzinach urzędowych.
- 6) Zamierzający licytować mogą w ciągu ostatnich siedmiu dni przed licytacją oglądać nieruchomości codziennie od godziny 8-mej do 18-tej, z wyjątkiem niedziel i świąt.
- 7) W razie niedojścia do skutku sprzedaży dla braku licytantów, druga i ostatnia sprzedaż od niższego szacunku odbędzie się bez powtórnego zawiadomienia, nie wcześniej jednak, jak po upływie dwóch miesięcy od dnia pierwszej licytacji.

L. poz. hip.	Przeznaczenie gospodarcze nieruchomości	Miejsce położenia nieruchomości (gmina katastr.)	Nazwisko dłużnika	L. wyk. hip. oraz miejsce przechowania księgi gruntowej	Cena wywołania zł.	Wysokość rekojmi zł.	Termin licytacji
Ra 63 Ra 66	Dwie kamienice dwupiętrowe, stanowiące całość gospodarczą, przeznaczone na hotel, restaurację i dancing	Lwów, Legjonów 19 i 21	1) Zygmunt ZEHNGUT, Róża ZEHNGUT 2) Zygmunt ZEHNGUT	1) whl. 149/II dz. ks. gr. gm. kat. Lwów, Sąd okręgowy we Lwowie 2) whl. 150/II dz. ks. gr. gm. kat. Lwów, Sąd okręgowy we Lwowie	1,573.443—	170.000—	12 października 1936 r. godz. 10-ta

Lwów, dnia 17 sierpnia 1936 r.

2643

Akcyjny Bank Hipoteczny.